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EKOLOGIYA VA UNING INSONGA TA’SIRI 

 

Yuldasheva Istora Mirvohidovna 

Toshkent gidrometeorologiya tehnikumi mahsus fan o’qituvchisi. 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada ekologiya va uning insonga ta’siri 

hamda hozirgi ekologik muammolarning sabablari borasida fikr va 

mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so’zlar. Inson, ekologiya, tabiat, ekologik muammo, atrof-muhit, 

jarayon, faoliyat, chiqindi. 

 

Inson hech qachon tabiatsiz yashay olmaydi, chunki u tabiatning 

ajralmas qismi hisoblanadi. Biz yashab turgan va bizni o‘rab turgan olam 

xuddi onamiz kabi mehribon va jonkuyar. Quyoshning har zarrasida, 

tuproqning har jismida tabiatninng bizga bo‘lgan onadek mehribon taftini 

his qilamiz. O‘zining har bir jabhasida inson uchun zarur bo‘lgan minglab 

unsurlarni mujassam etgan. Ana shunday go‘zal tabiatimiz bugungi kunga 

kelib qay ahvolga tushmoqda? Bunga kimlar sababchi? Buni qanday oldini 

olish mumkin? Degan savollar bugungi kunning dolzarb mavzusiga 

aylanmoqda. Ming afsuski inson tabiatga misli ko‘rilmagan miqdorda tasir 

ko‘rsatadi. Inson aql-zakovati orqali, mehnat faoliyati tufayli ta‘sir qilishini 

hech bir narsa bilan taqqoslab bo‘lmaydi. Aniqroq aytadigan bo‘lsak 

mavjudotlar tabiatdan qanday bo‘lsa, shunday foydalanib, unga sezilarsiz 

tasirini o‘tkazadi. Insoniyat uni o‘rab turgan barcha shart-sharoitlarga 

moslasha oladi, moslasha olmas, uni o‘zi istaklariga moslashtiradi, natijada 

tabiat muvozanati buziladi, buzilgan muvozanat esa katta ta‘lofatlarga olib 

keladi. 

Ekologiya (yun. — uy, turar joy va ...logiya) — organizmdan har xil 

darajada yuqori turadigan sistemalar, populyatsiyalar, biotsenozlar, 

biogeotsenozlar (ekosistemalar) va biosferaning tuzilishi, ularda kechadigan 

jarayonlarni oʻrganadigan biologik fanlari majmui. 

Ekologiyani organizmlar va ular bilan atrof-muhit oʻrtasidagi oʻzaro 

munosabatlarni oʻrganadigan fan sifatida ham talqin qilinadi. Ekologiyaga 

oʻrganadigan obʼyektlariga koʻra, umumiy va xususiy ekologiyaga ajratiladi. 

O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining ―Ekologiya va atrof-muhitni 

muhofaza qilish sohasida davlat boshqaruvi tizimini takomillashtirish bo‗yicha 

qo‗shimcha chora-tadbirlar to‗g‗risida‖ 2018 yil 3 oktyabrdagi PQ-3956-son 

Qaroriga muvofiq: Davlat ekologiya qo‗mitasi tarkibidagi Bioxilmaxillik va 

muhofaza etiladigan tabiiy hududlarni muhofaza qilish va ulardan 
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foydalanishni nazorat qilish inspektsiyasi va chiqindilarning hosil bo‗lishi, 

to‗planishi, saqlanishi, tashilishi, utilizatsiya qilinishi, qayta ishlanishi, ko‗milishi 

va realizatsiyasini nazorat qilish inspektsiyasi negizida yuridik shaxs tashkil 

etmagan holda ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish sohasidagi 

nazorat bo‗yicha inspektsiyasi tashkil etildi. 

Ekologik muammolarni hal etish, fan va texnikaning barcha sohalarida 

ulkan mehnatni talab qiladi. Barcha ekologik faoliyatning nazariy asosi 

ekologiya fanidir. Faqat tabiiy, texnogen va ijtimoiy jarayonlar rivojlanishining 

ob'ektiv qonuniyatlarini bilish tabiat bilan uyg'unlashishga va ijtimoiy nizolarni 

hal qilishga imkon beradi. Ilmiy asoslanmagan atrof-muhit chora-tadbirlari 

foydasiz va ba'zan zararlidir. Ularni ham ekologik, ham iqtisodiy jihatdan, 

amalga oshirish tabiat va inson salomatligini himoya qilish xayolotini keltirib 

chiqaradi, holos. Ekologik muammolar universaldir, chunki biosfera davlat 

chegaralarini tan olmaydi. Insonning umumiy muammolari ham universal 

vazifalarni keltirib chiqarmoqda1 . Tabiatning ekologik holatini buzilishi–

tuproq, havo va suvning tiriklik uchun zararli moddalar bilan ifloslanishi, 

zaharlanishi, o‘simlik va hayvonlarning foydali turlarini kamayib ketishi, tabiiy 

landshaftlarning tez o‘zgarishi, yangi qishloq va shaharlarning paydo bo‘lishi, 

aholi sonining ko‘payishi, energiya, suv va oziq-ovqatga bo‘lgan talabning 

o‘sishi natijasida rivojlanish markazlarining tabiat ichkarisiga – 

o‘zlashtirilmagan joylariga kirib borishi insonning yashash muhitini tubdan 

o‘zgarishiga sabab bo‘lmoqda. Shu sababli atrof-muhitni muhofaza qilish bu 

bir kichik mintaqaning emas, balki katta bir qit‗aning, undagi xalqlarning, 

davlatlarning halqaro muammosiga aylanib qolmoqda. 

Bugungi kunda ekologiya va atrof muhitni-muhofaza qilish, uni 

yaxshilash eng dolzarb muammolardan biri boʻlib qolmoqda. Oʻtgan asrning 

oxiriga kelib inson bilan tabiat oʻrtasidagi munosabatlar muvozanatining 

buzilishi natijasida atrof-muhit, ekologik vaziyat keskin oʻzgarishlarga yuz 

tutdi.Ona tabiatni asrash ,unga nisbatan munosabatni tubdan oʻzgartirish 

bugungi kunda barchamizning vijdon burchimiz boʻlib qolmoqda. Bu biznes 

emas. Zero uzoq yillar davomida biz tabiatga  bir tomonlama munosabatda 

boʻldik. Undan faqat tortib oldigu, ammo  kelajak  taqdirimizni  oʻylamadik.  

Oqibatda  shu  tabarruk zaminimizning jarohatlanishiga olib keldik. Balki oʻz -

oʻzimizni ham jarohatladik. Endi esa mana shu oʻzimiz yashab turgan 

Respublikamiz ekologiyasini muhofazaqilish  va  uni  yaxshilash  

uchun,ekologik  tanazzulning  oldini  olish,yurtimizning qadimda  maʼlum  

boʻlgan  ekologik  holatini  qayta  tiklashimiz,tarixni  yaxshilaboʻrganishimiz 

hamda undan hozirgi sharoitda foydalanish imkoniyatlarini qidirib topishimiz 

kerak. 
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Hozirgi kunga kelib ekologik muammolar inson salomatligiga jiddiy 

tahdid tug‗dirayotir. Global gumanitar forum ma‘lumotiga ko‗ra, 

sayyoramizda ro‗y berayotgan iqlim o‗zgarishi yiliga uch yuz ming insonning 

umriga zomin bo‗lmoqda. Uch yuz million aholi uning salbiy ta‘siri ostida 

hayot kechirmoqda. Bundan iqtisodiyotga ham jiddiy zararyetayotir. Bunday 

global muammolar Markaziy Osiyo mintaqasi taraqqiyotiga ham o‗z salbiy 

ta‘sirini o‗tkazmoqda. Orol bo‗yidagi noxush ekologik vaziyat, buning 

ta‘sirida kelib chiqayotgan tabiiy tangliklar, cho‗llanish muammosi bunga 

misoldir. Bundan tashqari yer yuzini ifloslanishning eng mudhish omillaridan 

biri bu nurlanishdir. Uni na ko‘rib, na eshtib bo‘ladi, na ta‘mi, na hidi bor. 

Biroq uning ta‘sirida inson organizimdagi sistrmalarning o‘zaro bog‘liqligi 

buzilib, tanani aqil va idrok bilan boshqaruvchi generator-miya esa so‘z bilan 

tushuntirib bo‘lmaydigan o‘zgarishlarga duch kelmoqda. Natijada bu kichik 

miqdordagi nurlanishdan aholining ma‘lum guruhlari va ayniqsa homilador 

ayollar homilasiga, o‘sish va rivojlanish jarayoni kechayotgan bolalar, 

immunizim susaygan qariyalar va sog‘lig‘i zaif insonlar aziyat chekmoqda. 

Nurlanish bizning organizimizga qon va suyaklarga turli yo‘llar (ovqat, suv va 

havo) bilan kirib butun inson organizmini shikaslantirib, uni bevaqt o‘limiga 

sabab bo‘lmoqda. Nurlanishdan tashqari sanoat korxonalaridan 

chiqayotgan zararli chiqindilar, nitratlar va qishloq xo‘jaligida ko‘plab 

ishlatiladigan har xil zaharli qottilar (pestitsid) va mineral o‘g‘itlardi. Bu zarali 

moddalar ozuqa mahsulotlari orqali odam organizmiga tushib har xil 

kasalliklarni keltirib chiqarishi mumkin. Ma‘lumki bir mintaqada kasaliklarning 

tarqalishi shu joyda yashovchi aholi bilan atrof-muhit o‘rtasidagi 

munosabatlarga bog‘liq. Masalan, ko‘lmak suvlar to‘planib qolgan joylarda 

bezgak chivinining yashashi uchun qulay sharoit yaratiladi va shu shu 

joylarda bezgak kasalligining paydo bo‘lish ehtimoli yuzaga krladi. Afrika 

uyqu kasaligining paydo bo‘lishi uchun esa o‘tloqzorlar bo‘lishi kerak. 

Opistroxoz kasalligi daryo yoqalarida yashovchi kishilarda ko‘p uchraydi, 

chunki bu kasallikni keltirib chiqaradigan chuvalchangning oraliq xo‘jayini 

baliq bo‘lib, kasallik odamga baliq go‘shti orqali yuqadi. Bundan tashqari 

aholi orasida ko‘p uchraydigan allrgik kasalliklarni ham misol qilib olishimiz 

mumkin 

Dunyoning turli joylarida yuzaga kelgan ekologik ofatlar yil sayin 

ko‘payib bormoqda. Insonlar tabiatga tuzatib bo‘lmaydigan zarar 

etkazmoqdalar, tabarruk tuproq, zilol suvlar va musaffo havo 

zaharlanmoqda, ifloslanmoqda, o‘simlik turlari va hayvonlar zotining 

kamayishiga sabab bo‘lmoqda, turli kasalliklar kelib chiqmoqda. Agar biz 

tabiat qo‘ynida tinch va sog‗lom yashashni xohlasak, tabiat qonunlarini 
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o‘rganishimiz, o‘zlashtirishimiz va ular asosida o‘z hayot faoliyatimizni, ish 

rejalarimizni, dasturlarimizni tuzishimiz kerak bo‘ladi. Aks holda, bizning 

barcha harakatlarimiz bexuda ketadi. Tabiatning ekologik qonunlarini, 

organizmlarning bir-birlari vaularning atrof-muhit bilan doimiy 

munosabatlarini chuqur o‘rganib etgandan keyingina biz tabiatni muhofaza 

qilishga tayyor bo‘la olamiz. Atrof-muhitni muhofaza qilish va tabiiy 

boyliklardan tejamkorlik bilan foydalanish shu kunning eng muhim ekologik 

muammosi hisoblanadi va bu muammo 8,3 mlrd. aholi hamda ular 

yashayotgan davlatlar manfaatini o‘z ichiga qamrab oladi. Bu muammo yer 

yuzidagi jonzotlar, shu jumladan, eng avvalo insonlar salomatligini saqlashni 

ko‘zda tutadi. Fan-texnikaning rivojlanishi jamiyatga misli ko‘rilmagan 

yutuqlar keltirish bilan bir qatorda, jamiyat bilan tabiat o‘rtasidagi 

munosabatlarning keskinlashishiga, ekologik holatning yomonlashishiga, 

tabiiy resurslarning isrof bo‘lishiga, suv, havo, tuproqning ifloslanishiga, 

zaharlanishiga, o‘simlik va hayvonlarning kamayib ketishiga, katta-kichik 

ekotizimlarning, ularning biotik birliklari bo‘lmish biomlarning parchalanishiga, 

buzilishiga olib keldi. Yer yuzining turli mintaqalarida vujudga kelgan ekologik 

muammolar Ekologik tanglik, hattoki, Ekologik halokat kabi tushunchalarni 

keltirib chiqardi. 

Hozirgi kunda sayyoramizda inson faoliyatining salbiy ta‘siri natijasida 

atrof -muhitda sezilarli o‗zgarishlar ro‗y bermoqda. Jumladan, iqlim 

o‗zgarishlari, turli xildagi tabiiy ofatlar yer sayyorasining barcha kengliklarida 

sezilmoqda. Oqibatda o‗rmon bilan qoplangan maydonlar qisqarmoqda, 

atmosfera, suv va litosfera ifloslanmoqda. 

Xulosa qilib aytganda,sanoat korxonalari chiqindilarini kamaytirish 

uchun avvalambor hozirgi zamon talabiga mos keladigan ilg'or 

texnologiyalardan foydalanilgan holda chiqindisiz texnologiyadan 

foydalanishni keng yo`lga qo`yishimiz lozim.. Zero,chiqindilar masalasi 

ekologiyadagi muhim muammolardan biri bo‘lib, ularni qayta ishlash yoki 

gigiyenik talablar bo‘yicha ishlov berilsa nafaqat iqtisodiy jihatdan foyda 

ko‘ramiz, balki yerni, havoni suvni, oziq – ovqat mahsulotlarining ifloslanishi 

oldi olinardi, kishilar sog‘lig‘ini muhofaza qilishda katta ahamiyatga ega 

bo‘ladi va kelajak avlod uchun ham tabiatimizni o`z musaffoligini saqlagan 

holda yetkazib bergan bo`lamiz. 
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